
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 
CONSILIUL LOCAL TIA MARE  
                                                                             HOTĂRÂREA   nr. 1 / 09 01 2024  
 
pentru : acoperirea definitivă din excedentul bugetului local a deficitului secțiunii de dezvoltare,  pe anul 
2023 , în cadrul Consiliului Local Tia Mare, Judetul Olt  
 
Având în vedere : 
- raportul  întocmit de Compartimentul financiar cu privire la proiectul de hotărâre pentru acoperirea 
definitivă din excedentul bugetului local a deficitului secțiunii de dezvoltare,  pe anul 2023 , în cadrul 
Consiliului Local Tia Mare, Judetul Olt  
-referatul de aprobare întocmit de primarul Comunei Tia Mare ; 
- O.A.P.nr.5442 / 2023 pentru modificarea Normelor metodologice privind încheierea exercițiului 
bugetar al anului 2023, aprobate prin Ordinul Ministrului Finanțelor Publice nr.5389 / 2023 și aprobarea 
unor reguli bugetare ;  
-dispozitiile art.8, art.42 alin.4,art.43 si art.80 – art.85 din L.nr.24 / 2000, privind normele de tehnică 
legislativă în elaborarea actelor normative, modificată și completată; 
-prevederile art.58 alin.(1)  din Legea nr.273/2006,privind finanțele publice locale,republicată , cu 
modificările și completările ulterioare  ; 
-dispozitiile art.39 alin.(1) din L.nr.82/1991,rep., cu modificările si completările ulterioare,legea 
contabilității;  
Ţinând cont si de  avizul   comisiei de specialitate a Consiliului local; 
În temeiul : art.129 alin.(1), alin.(2) lit.b, alin.(4) lit.a, a art.196 si art.197 ,art.243 alin.(1) lit.a din OUG 
nr.57 / 2019,privind Codul administrativ,cu modificările si completarile ulterioare , Consiliul Local Tia 
Mare : 
                                                               HOTĂRĂȘTE :  
  
Art.1   Se aprobă acoperirea definitiva din excedentul bugetului local a deficitului secțiunii de dezvoltare 
, pe anul 2023 , în sumă de  3 078 174 , 58    lei ,în cadrul Consiliului Local Tia Mare, Judetul Olt . 
Art.2  Primarul comunei,în calitate de ordonator principal de credite și compartimentul financiar  din 
cadrul primăriei vor duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 
Art.3  Hotărârea se comunică : primarului comunei, compartimentului financiar ,Instituţiei Prefectului – 
Judeţul Olt , Trezoreriei Corabia, Admnistratiei Judeţene a Finanţelor Publice Olt. 

 

     PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
            Ionel VESELIN                                                        Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                              Secretarul general al U.A.T., 
                                                                                                     Mioara ZEGHEANU 

 

Consilieri în funcție : 13; prezenți:______; voturi : pentru :_____;împotrivă_____abțineri____ 



 

 
 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL 

NR. 01 / 09 01 2024 2024 

Operatiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnatura 

persoanei 

responsabile sa 

efectueze 

procedura 

1 2 3 

Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate □ simpla  □ absoluta  □ 

calificata2 
 09. /01/ 2024   

Comunicarea catre primar2)    09 /01  / 2024    

Comunicarea catre prefectul judetului3)   11./ 01/ 2024    

Aducerea la cunostinta publica4)+5)   16  / 01  / 2024    

Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5)    -../...-/.......2024   

Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz  16  / 01 / 2024    

 

 

 


